井冈山大学学生资助中心
资助字〔2014〕13号

关于开展经济困难学生家庭暑期走访工作的通知
各学院：
为深入宣传党和国家有关高校家庭经济困难学生资助政策，进一步了解我校家庭经济困难学生的实际情况，提高我校资助工作的针对性和实效性，根据《井冈山大学经济困难学生家庭走访制度》要求，经请示校领导同意，决定利用暑期开展对学校经济困难学生家庭走访工作，现将有关事宜通知如下：
一、走访对象
2013～2014学年被学校界定为贫、特困全日制在校学生，重点走访特困生及家庭经济困难状况界定有疑问的学生。

二、走访教师

与经济困难学生家庭所在地一致或距离较近的机关干部、学管干部、专任教师等。

三、走访内容
通过走访，了解学生家长对国家和学校资助政策的知晓情况；家庭经济困难学生的家庭经济、生活状况，地方政府对该家庭的帮扶情况；学生家长对我校学生资助工作和学生受资助情况的了解；学生和家长对学校贫、特困学生界定办法的意见或建议等。
四、相关要求
1．高度重视，精心组织。各学院要充分认识走访工作的重要意义，以平时走访与假期走访相结合的形式，精心组织，认真制订走访方案，确定走访路线，家庭走访中要注意交通安全和人身安全；
2．寻求合力，力求实效。在家庭走访过程中，参加走访人员要坚持尊重、真诚的原则，可通过当地街道、村委会准确掌握学生家庭实际情况，要本着资助育人的宗旨，将走访工作与思想政治教育、学风建设、学生资助工作等紧密结合，力求形成学校、家庭、社会三方合力，进一步健全学生成长成才的社会支持系统。

3.严肃纪律，以身作则。家访教师在家访中要做到作风正派，清正廉洁，坚决杜绝接受家长宴请、接受家长以任何形式给予的实物或委托家长办事等。

4.各学院在走访结束后要认真总结，并于下学期开学一周内将本次走访工作总结材料报送至学生资助中心，报送材料包括：《井冈山大学经济困难学生家庭走访情况登记表》（A4纸双面打印）纸质版和电子版，走访图片影像等资料。电子版发送至邮箱：jgsuxszz@126.com。
附件：井冈山大学经济困难学生家庭走访情况登记表
井冈山大学学生资助中心
2014年7月7日

井冈山大学学生资助中心            2014年7月7日印发
                                                   共印20份

附件：

井冈山大学经济困难学生家庭走访情况登记表

	学生基本信息

	姓名

	学号

	学院

	年级
专业

	性别

	政治

面貌

	家庭联
系方式

	家庭详
细地址

	走访信息情况

	走访内容
	走访情况
	备注

	家庭基本状况

	家庭人口

	家庭人均年收入

	家庭成员健康状况

	家庭困难原因

	每月所需生活费

	思想行为、心理健康等方面特殊关注

	对资助政策了解情况

	项    目
	学生在校现状
	家长是否了解
	家长意见
	备注

	贷款情况

	受资助情况

	学费交纳情况

	学习情况

                                                       被走访家长签名：

走  访  日  期：
	走访综述

                                                              走访老师签名：

                                                                    年   月   日

（注：综述中应说明走访信息与学生提供信息的符合程度。）

	学 院 意 见

	（学院盖章）

                                                              年   月   日

制表：井冈山大学学生资助中心